
 

 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

SERVIZIO TECNICO   
 
 

 
 

NUMERO SETTORE 59  

DATA  11/10/2021  
 
 

 

OGGETTO : 

CENTRO DI COMUNITÀ "ALES DOMENIGHINI"- SCUOLA 
PER L'INFANZIA 

TRASFERIMENTO LOCALE CUCINA 
OPERE MURARIE PER LA DELIMITAZIONE DEI NUOVI 

LOCALI - OPERE IDRAULICHE PER ALLACCIAMENTI 
IDRICI - SANITARI E SCARICHI  GAS  - TINTEGGIATURE. 

AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA 
CIG: Z1D334DDE1 

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Richiamati: 

 il decreto sindacale n. 4 del 28/05/2019, con il quale viene individuato il sottoscritto quale 
Responsabile di servizio; 

 il decreto sindacale n. 2 del 18/01/2021, con il quale viene individuato il nuovo Responsabile di servizio 
economico-finanziario; 

 la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale 2021-2023, approvati con 
deliberazione del C.C. n. 14   del 14.04.2021; 

 il Documento Unico di Programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
13 del 14.04.2021 e successivi aggiornamenti; 

 il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno finanziario 2021, approvato con delibera di Giunta Comunale 
n.47 del 27 aprile  2021 e s.m.i., esecutiva a sensi di legge; 

 il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 10 ottobre 2012   
n. 174 convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213; 

 l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136, così come modificato dalla Legge n. 217/2010, e s.m.i. in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari e le determinazioni allo scopo emanate dall’Autorità per la Vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 l’articolo 11 comma 17 del D.Lgs 118/2011, che dispone il riferimento agli stanziamenti di spesa previsti 
nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2021/2023 per l’annualità 2021; 

 
Considerato che prossimamente avranno inizio i lavori di ristrutturazione dell’edificio di proprietà comunale 
dell’ex convento  di Via Vertua all’interno del Centro di Comunità “Ales Domenighini” ove ha sede la cucina 
della scuola dell’infanzia e rilevata la necessità di provvedere allo spostamento della stessa in modo da 
garantire la continuità del servizio  in modo funzionale ed organico; 
Dato atto pertanto della necessità di provvedere a tutte le operazioni necessarie finalizzate ad ottenere una 
nuova cucina al servizio delle attività del Centro di Comunità “Ales Domenighini”, principalmente per la scuola 
dell’infanzia 
Verificato che la cucina potrà trovare collocazione provvisoria in una porzione del piano seminterrato lato a 
sud  della scuola dell’infanzia; 
Considerata la necessità di affidare l’esecuzione delle opere murarie, idrauliche e connesse a Ditta 
specializzata nel settore; 
Vista la documentazione tecnica  predisposta dall’Ufficio tecnico comunale in data 24 settembre 2021- 
“Centro di Comunità “Ales Domenighini” – scuola per l’infanzia  - Trasferimento locale cucina – dispensa – 
loc. spogliatoio . Opere murarie per la delimitazione dei nuovi locali – opere idrauliche  per allacciamenti 
idrico – sanitari e scarichi – tinteggiature ,  composta da computo metrico estimativo e lettera di offerta che 
prevede una spesa complessiva di € 9.564,80 di cui € 7.840,00 per lavori, forniture ed oneri della sicurezza, € 
1.724,80  per IVA 22%; 
 Dato atto che è stata attivata la proceduta di affidamento del servizio mediante la piattaforma SINTEL di 
Regione Lombardia; 
Visto il report della procedura n. 146061205 delle operazioni di gara prodotto in automatico dalla 
piattaforma Sintel, il quale costituisce verbale di gara, dal quale si evidenzia: 
-che è stata invitata a presentare la propria offerta la Ditta IDRAULICA RE.BER snc di Re Valter &C  con sede 
in via Campello, 37 a Malegno (BS) – c.f. e p.i n° 01607650981; 
-che in seguito alla verifica della documentazione amministrativa è stata ammessa l’offerta della  Ditta 
IDRAULICA RE.BER snc di Re Valter &C  e l'offerta economica è risultata con un ribasso pari al 0.50% 
sull’importo a base di gara di € 7.440,00 oltre ad € 400,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  
-che l'aggiudicatario ha accettato le condizioni previste nella lettera d'invito  
 
Visto l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 “Fasi delle procedure di affidamento” in particolare il comma 5 “La stazione 
appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033


all’aggiudicazione” e il comma 7 “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti”; 
Verificata la disponibilità finanziaria, al cap. 04012.02.003138, bilancio pluriennale 2021 - 2023 – esercizio 
2021,  e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 
Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, 
convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il 
programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità monetaria); 
Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “Le 
obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza 
dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”; 
Dato atto che il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture) è CIG: Z1D334DDE1 e che la richiesta di tale codice non prevede alcuna 
contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale inferiore ai € 
40.000,00; 
Visto il Durc  Inail  28626704 -regolare in data 29.07.2021 valido fino al 26.11.2021; 
Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nell’anno  2021; 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 
Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 
 
di approvare le risultanze delle operazioni di gara per l’affidamento dell’appalto per l’esecuzione presso il 
“Centro di Comunità “Ales Domenighini” – scuola per l’infanzia  - Trasferimento locale cucina – dispensa – 
loc. spogliatoio . Opere murarie per la delimitazione dei nuovi locali – opere idrauliche  per allacciamenti 
idrico – sanitari e scarichi – tinteggiature,  come da report della procedura SINTEL  Report  di gara N°  
146061205, depositato agli atti, dal quale si evince che l’offerta presentata dalla Ditta IDRAULICA RE.BER snc 
di Re Valter &C  con sede in via Campello, 37 a Malegno (BS) – c.f. e p.i n° 01607650981,  è pari ad un ribasso 
dello 0.50 % sull'importo delle prestazioni posto a base di gara;  
 
di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, a favore della  Ditta IDRAULICA RE.BER snc di Re Valter 
&C  con sede in via Campello, 37 a Malegno (BS) – c.f. e p.i n° 01607650981, individuata  tra gli esecutori 
iscritti alla piattaforma SINTEL della Regione Lombardia mediante procedura n. 139962642, l’appalto per la 
esecuzione delle opere relative “Opere murarie per la delimitazione dei nuovi locali – opere idrauliche  per 
allacciamenti idrico – sanitari e scarichi – tinteggiature, presso il Centro di Comunità Ales Domenghini” come 
descritte nella specifica tecnica in data 24.9.2021 redatta dal Tecnico Comunale, per un importo di € 9.519,42 
di cui €  7.402,80 per lavori e forniture,  € 400,00 per oneri della sicurezza ed €  1.716,62 per I.V.A. al 22 %; 
 

di impegnare pertanto a favore della Ditta IDRAULICA RE.BER snc di Re Valter &C  con sede in via 

Campello, 37 a Malegno (BS) – c.f. e p.i n° 01607650981 la somma complessiva di €  9.519,42 con 
imputazione capitolo 04012.02.003138 del bilancio 2021-2023  - esercizio 2021  che presenta la 
necessaria disponibilità dando atto che l’IVA di legge sarà imputata a bilancio e versata come 
previsto dalle disposizioni di legge in vigore; 
 
 
di dare  valore contrattuale alle comunicazioni intercorse, ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016; 
 



di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021 ai sensi del D. Lgs. 118/2011 allegato 
4/2, corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014, punto 2. 
 
di dare atto che, ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013, il Codice identificativo dell’Ufficio Finanziario, 
destinatario della fatturazione elettronica è il seguente: UF4XAZ;  
 
di provvedere alla liquidazione dietro presentazione di regolare fattura; 
 
 
di stabilire che l’appaltatore, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136,  
comunica alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti 
correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 
L’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come 
previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa. E’ causa di risoluzione del presente contratto l’effettuazione 
di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 
 
 
di trasmettere altresì copia della presente determina alla ditta affidataria del servizio per dovuta conoscenza 
e per la comunicazione del conto dedicato agli effetti di quanto sopra indicato; 
 
di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. Lgs. 267/2000; 
 

 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Guido Furloni 

 

  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 

cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 
267 : FAVOREVOLE  

 
 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

363 04012.02.003138 IDRAULICA RE.BER 

SNC DI RE 
WALTER & C. 

2021 9.519,42 

 
 

Osservazioni : 
 
   

 
Data Esecutività :  11/10/2021 

 
 Il responsabile del servizio 

Finanziario 

 F.to Massimo Maffessoli 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 
pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 
Dal 19/10/2021 al 03/11/2021 
 

 Il Responsabile del Servizio   
 F.to Guido Furloni     

 
 
 

 
 
 

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. 
lgs. 82/2005. s.m.i. 

 
Malegno, lì  19/10/2021 Il Funzionario Incaricato 
 Manuela Guarinoni 

 
 


		2021-10-19T08:25:53+0000
	Manuela Guarinoni




